Cargo/Função: Professor ‑ A‑III
Lotação: SEDUC ‑ 39 Coordenadoria Regional de Educação

O(a) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência, conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 30/12/2020, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Departamento de Perícia Médica e Saúde do Trabalhador
CARLA LEIA MARTIN BRAVO
Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2021000507491

Assunto: Avaliação médico-pericial
Processo: 21/1300-0000109-3
DECLARA APTO, durante a vigência dos contratos temporários,
os admitidos abaixo relacionados, em cumprimento ao disposto
na Lei 6672/74, art. 18, com a redação alterada pela Lei 10576/95.
Nome CRE CPF
Aline Monteiro Vareira 01Âª CRE 67548369034
Jacqueline Santiago Chaves 28Âª CRE 94911614072
Joao Paulo Silva Caldeira 01Âª CRE 01163626007

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2021000507492

PREGÕES ELETRÔNICOS
OBJETO : Registro de preços de alimentação humana (laticínios e correlatos - região 502).
ABERTURA : 05/02/2021, às 09h EDITAL : 0103/2021 PROCESSO : 21/1300-0000035-6

OBJETO : Registro de preços de equipamentos/materiais de segurança e proteção (diversos).
ABERTURA : 08/02/2021, às 09h EDITAL : 0104/2021 PROCESSO : 21/1300-0000321-5

OBJETO : Registro de preços de alimentação humana (laticínios e correlatos - região 508).
ABERTURA : 08/02/2021, às 09h EDITAL : 0105/2021 PROCESSO : 21/1300-0000033-0

OBJETO : Registro de preços de equipamentos/materiais médico-hospitalares/enfermagem (diversos).
ABERTURA : 09/02/2021, às 09h EDITAL : 0106/2021 PROCESSO : 21/1300-0000136-0

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 0044/2021 Processo Administrativo nº 20/1500-0021844-0

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
0044/2021, para responder questionamentos, devendo ser comunicado o prosseguimento através de publicação, conforme
legislação vigente.

Pregão Eletrônico nº 9037/2021 Processo Administrativo nº 19/2441-0011414-6
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A SESSÃO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
9037/2021, para responder questionamentos, devendo ser comunicado o prosseguimento através de publicação, conforme
legislação vigente.

AVISO DE REVOGAÇÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico n.º 0057/2021 – Lote 03 Processo Administrativo nº 21/1300-0000038-0

A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO do Lote 03 do Pregão Eletrônico n° 0057/2021, com fulcro no
art. 49 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da desativação do Item GCE 0035.0177.000149 – NOBREAK ONLINE
6000VA RACK, conforme INFORMAÇÃO n. 0022/2021 da ECAT/DEPLAN/CELIC, acostada às fls 173-174 do expediente
administrativo.

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2021 22Diário Oficial Nº 17

25/01/2021 09:27:20 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR AVISO DE SUSPENSÃO PE 0... 342

20150000218440

RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Convite n° 0055/2020 Processo Administrativo nº 19/1203-0010782- 4

A Diretora do DELIC/CELIC decide pelo conhecimento do recurso interposto pela licitante JOSE RUAN HERBSTRITH e, no
mérito, PELO PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0094/2021 – ASJUR/CELIC.

Pregão Eletrônico n° 0028/2021 Processo Administrativo nº 20/1300-0007117-7
A Diretora do DELIC/CELIC, decide pelo conhecimento dos recursos interpostos pelas empresas MAXIGIRO COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA-EPP, VIA QUALITÁ SUPERMERCADO LTDA e CONSTANTE E NASCIMENTO LTDA e, no mérito, pelo
PROVIMENTO, com base nos fundamentos e nas razões contidas na Informação nº 0088/2021 – ASJUR/CELIC.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Concorrência 0016/2020 Processo Administrativo n° 19/1244-0011616-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, com base na manifestação técnica emitida pelo DETRAN/RS, declara a empresa AIR MINAS AR
CONDICIONADO LTDA inabilitada. As demais licitantes foram consideradas habilitadas à próxima fase do certame, tendo em
vista que atenderam integralmente ao solicitado no Edital.

RESULTADO DO JULGAMENTO PROPOSTA TÉCNICA
Tomada de Preços Técnica e Preço nº 0018/2020 Processo Administrativo n° 18/0435-0053742-0

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 318/2019, ao examinar as propostas técnicas referentes ao edital em epígrafe e com base no Parecer Técnico
emitido pelo DAER, declara as empresas classificadas à próxima fase do certame com as seguintes pontuações: 1- SD
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA – 92 pontos; 2- PAVESYS ENGENHARIA S/S LTDA. – 92 pontos; e 3- ECOPLAN
ENGENHARIA LTDA. – 76 pontos.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no
uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:
Leilão nº 0010/2020 Processo nº 20/1500-0011067-3
Lote 01: ECOMET INDÚSTRIA, COMÉRCIO E RECICLAGEM DE METAIS PLÁSTICOS LTDA
Lote 02: AGILIZA COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE MÁQUINA LTDA
Lote 03: MISA FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS LTDA
Lote 04: COMÉRCIO DE SUCATAS VALE DOS SINOS
Tomada de Preços nº 0024/2020 Processo nº 002145-1200/12-0
Lote 01: DUNAMIS CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI
Pregão Eletrônico nº 0010/2021 Processo nº 20/1300-0007573-3
Lote 01: IVANETE APARECIDA MIRANDA
Lote 02: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA
Lote 03: COMPETENCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Lote 04: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI
Lote 05: ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Lote 06: SULFASE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA
Lote 07: IWR COMERCIO E SERVICOS LTDA
Pregão Eletrônico nº 0030/2021 Processo nº 20/1300-0007120-7
Lote 01: ZELMI DALLAGNOL & CIA LTDA
Pregão Eletrônico nº 9002/2021 Processo nº 20/0602-0001922-0
Lote 01: CEZAR LUIZ ROSA
Pregão Eletrônico nº 9022/2021 Processo nº 19/1203-0013728-6
Lote 01: FRACASSADO

Liége Pascotini Dresch
Diretora do DELIC/CELIC/SPGG

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 13/2021
Objeto(s): 0515.0095.000075 BOTA DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL-PVC - AZUL OU PRETO C/AMARELO-CANO ALTO - 33 À
43 R$ 48,00 pr
Processo licitatório: 20/1300-0006718-8, Edital: 0746/2020
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da Subsecretaria da Administração Central de Licitações.
Compromitente: MASTER MINAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME., com CPF/CNPJ 25.294.980/0001-03.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária/CELIC/SPGG

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2021 23Diário Oficial Nº 17

25/01/2021 09:27:20 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR AVISO DE SUSPENSÃO PE 0... 343

20150000218440

Cancelamento
Cancela-se a Ata de Registro de Preços firmada com a empresa MESASUL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA,
CNPJ 92.028.265/0001-16, por parte da Administração, pela razão que consta no processo correspondente:

PROCESSO ARP
20/1300-0002676-7 GCE 683/2020

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE Nº 554/2020
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro da Ata conforme segue:

1. CÓDIGO 2. ITEM 3. VALOR
REGISTRADO

4. PERCENTUAL
DE

REEQUILÍBRIO

5. VALOR
FINAL

6. 0320.0177.000137 7. ESTANTE ACO 06
PRATELEIRAS
198X30X92 CM

8. R$ 184,49 9. 34,19% 10. R$ 247,56

Processo licitatório N° 20/1300-0000527-1- PE 094/2020
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da CELIC.
Compromitente: MARIA LURDES BERNARDETTE SOMENZI, com CNPJ 07.323.472/0001-24.

Marina Fassini Dacroce
Subsecretária/CELIC/SPGG

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete do Secretário
FAISAL MOTHCI KARAM

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Recursos Humanos
Protocolo: 2021000507493

Assunto: Adicional de Docência Exclusiva
Expediente: 21/1900‑0001167‑0
Nome: Katia Danieti Cardias dos Santos
Id.Func./Vínculo: 2610248/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Professor ‑ A‑IV
Lotação: SEDUC ‑ 27 Coordenadoria Regional de Educação

RETIFICA o ato registrado no D.O.E. de 20/05/2020, Pág. 628, referente ao Adicional de Docência Exclusiva, para
declarar que concede na E.E.E.F. Simão Kappel, em Triunfo/RS, e não como constou.

Protocolo: 2021000507494
Assunto: Carga Horária
Expediente: 18/1900‑0081679‑5
Nome: Cleci de Fatima de Oliveira
Id.Func./Vínculo: 4581920/01
Tipo Vínculo: temporário
Cargo/Função: Professor ‑ séries iniciais
Lotação: SEDUC ‑ 07 Coordenadoria Regional de Educação

O Secretário de Estado da Educação, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 47.715/10, art.
17º, inc. I, ALTERA o ato registrado no D.O.E. de 09/09/2019, para declarar que reduziu a carga horária de 40 para
20 horas semanais, a contar de 21/01/2021.

Protocolo: 2021000507495
Assunto: Carga Horária
Expediente: 18/1900‑0081679‑5
Nome: Eliza Rocha da Rocha Cruz
Id.Func./Vínculo: 3490831/06
Tipo Vínculo: temporário

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2021 24Diário Oficial Nº 17

25/01/2021 09:27:20 SEPLAG/EPUBLI/DELIC/349641401 PUBLICAR AVISO DE SUSPENSÃO PE 0... 344

20150000218440